
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК 
ШЕРНУР МУНИЦИПАЛ 

РАЙОНЫСО ПАМАШСОЛА 
ЯЛ КУНДЕМ

ДЕПУТАТ-ВЛАК ПОГЫНЫН 
РЕШЕНИЙЖЕ

ДУБНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСЕЛЕНИЯ СЕРНУРСКОГО

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

РЕШ ЕНИЕ № 245

X IV ] сессия от 01 марта 2024 года
IV созыва

О внесении изменений в Устав Дубннковского сельского поселения 
Сернурского муниципального района Республики М арий Эл

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 
Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Собрание депутатов Дубннковского сельского 
поселения р е ш и л о :

1. Внести в Устав Дубннковского сельского поселения Сернурского 
муниципального района Республики Марий Эл, утвержденный решением 
Собрания депутатов Дубннковского сельского поселения от 12 августа 2019 года 
№ 206 (в редакции решения Собрания депутатов Дубннковского сельского 
поселения от 06 октября 2023 года № 221), следующие изменения:

1) пункт 27 части 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий по работе 

с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 
и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным 
направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

2) статью 25 дополнить частью 8.1. следующего содержания:
«8.1. Депутат Собрания депутатов освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального 
закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

3) статью 29 дополнить частью 5.1 следующего содержания:
«5.1. Глава поселения освобождается ог ответственности за несоблюдение 

ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании 
конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 
Федеральным законом «Об общих принципах организации местного



самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами 
в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 
признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, 
предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

4) статью 33 дополнить частью 7.1 следующего содержания:
«7.1. Глава администрации поселения освобождается от ответственности 

за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении 
или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств 
в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона 
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) абзац 2 части 7 статьи 36 изложить в следующей редакции: 
«Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном 
издании (газета «Край сернурский» или «Шернур вел») или первое размещение 
его полного текста в сетевом издании «ВМарийЭл» (доменное имя 
НЕ\У5МАМЕГ.Р,11, регистрационный номер и дата регистрации в качестве 
сетевого издания: ЭЛ № ФС 77 — 86311 от 30.1 1.2023).».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию 
(обнародованию) после его государственной регистрации.

Глава Дуб 
сельского


